CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

     Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Gab (67) 3441-07417CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
site: http://www.novaandradina.ms.leg.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

 AUTORA: MARIA APARECIDA DOS SANTOS CORREIA VALDEZ - PL

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 07, de 17 de fevereiro de 2023.

"Dispõe sobre a denominação do Prédio do CENTRO

DE CONTROLE DE ZOONOSES (CCZ), localizado

na Rua Marcelo Fagundes, nº 100, no Residencial

Celina Gonçalves, bairro Universitário, localizado na

área urbana do Município de Nova Andradina, Estado

de Mato Grosso do Sul, que passa a ter a seguinte

denominação “CENTRO DE CONTROLE DE

ZOONOSES JOSÉ ROBERTO DA SILVA”, e dá

outras providências”.

PREFEITO MUNICIPAL, de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul no

uso de suas atribuições legais;

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Ordinária:

Art. 1º. O Prédio do CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES (CCZ), localizado

na Rua Marcelo Fagundes, nº 100, no Residencial Celina Gonçalves, bairro Universitário,

localizado na área urbana do município de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul,

passará a ter a seguinte denominação “CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES JOSÉ

ROBERTO DA SILVA”.

Art. 2º. A denominação mencionada no Art. 1º desta Lei refere-se à HOMENAGEM

PÓSTUMA que o município de Nova Andradina presta ao Sr. “ JOSÉ ROBERTO DA

SILVA”, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Nova Andradina, Estado de

Mato Grosso do Sul.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Nova Andradina, MS, 17 de fevereiro de 2023.

APROVADO

REPROVADO

LEITURA E

ENCAMINHAMENT

O AS COMISSÕES

DIA – 28/02/2023

PROJETO DE LEI

ORDINÁRIA

Nº. 07/2023

Fl. 1/1

http://www.novaandradina.ms.leg.br/
mailto:legislativo@novaandradina.ms.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Projeto de Lei Nº.07/2023

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Gab(67) 3441-0717CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
site: http://www.novaandradina.ms.leg.brEmail: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

MARIA AP. DOS SANTOS CORREIA VALDEZ - PL

“Cida do Zé Bugre”

Vereadora

http://www.novaandradina.ms.leg.br/
mailto:legislativo@novaandradina.ms.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Projeto de Lei Nº.07/2023

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Gab(67) 3441-0717CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
site: http://www.novaandradina.ms.leg.brEmail: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

            BIOGRÁFIA

José Roberto da Silva, também conhecido como Zé da Sucam (atualmente Funasa –

Fundação Nacional de Saúde), nasceu em 01 de setembro de 1948, na cidade de Pirajuí-SP.

Filho de Geraldo Pinheiro da Silva e Carolina Maria de Jesus. Residiu desde criança na cidade

de Glória de Dourados, MS. José Roberto era o caçula dos filhos homens da família, num

total de 11 irmãos. Sendo 5 homens e 6 mulheres. Maria Madalena, Messias, Pedro, Genilda,

Sebastião, Terezinha, Sebastião Antônio, Geni, José Roberto, Maria Inês e Ana Tereza.

Iniciou suas atividades na extinta SUCAM – Superintendência de Campanhas de

Saúde Pública, em 01 de janeiro de 1975, no cargo de Guarda de Endemias, e em 01 de março

de 1978, passou a ocupar o cargo de Agente de Saúde Pública. Aposentou-se no ano de

03/10/2007.

Aos 12 de Novembro de 1975, casou-se na cidade de Glória de Dourados, com Maria

de Lourdes Cunha, natural de Ribeirópolis, estado de Sergipe. Filha de Henrique Celestrino

da Cunha e Izabel Teles da Cunha, passando a assumir depois de casada o nome de Maria de

Lourdes da Silva. Onde lá tiveram o primeiro filho em 25 de novembro de 1976, Flávio

Roberto da Silva.

Mudaram-se para Nova Andradina, em fevereiro de 1980. E lá tiveram mais dois

filhos: Fabíula da Silva e Fabricio da Silva.

Com o passar do tempo cativava a todos, quando fazia as visitas nas fazendas tratando

os doentes de leishmaniose. José Roberto da Silva, pessoa humilde, familiar, se tornou uma

pessoa querida por todos os Novandradinense.

José Roberto da Silva, torcedor do Santos, era conhecido por suas piadas e alegria

contagiante com aqueles que o conheciam. Além de ex-grande jogador de futebol, conhecido

por seus famosos toques de “trivela” e suas jogadas “enfiadas”, foi também grande tocador de

berrante, inclusive tendo o instrumento sepultado consigo.

Dizia ele em vida; que sua vontade era quando falecesse, o berrante, R$ 10,00 fosse

junto com ele para que servisse para pagar a “entrada no céu”, e uma bíblia. Mas o que foi

junto foi somente o berrante mesmo, que era sua alegria. A Bíblia deixou para família, para

servisse de bussola para as vidas dos seus entes queridos.

http://www.novaandradina.ms.leg.br/
mailto:legislativo@novaandradina.ms.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Projeto de Lei Nº.07/2023

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Gab(67) 3441-0717CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
site: http://www.novaandradina.ms.leg.brEmail: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

Avô babão dos netos: Gabriel, Bárbara, Lívia, Manuella, Flávia, Júlia e bisavô da

Lavínia, diziam a todos que suas alegrias eram os netos e os dias de descanso no Lago,

Recanto de Lazer.

Faleceu em 30/06/2021, decorrente de complicações do COVID-19.

Foi um pai exemplar, um grande servidor público que desempenhou seu trabalho com

amor, sendo um excelente amigo daqueles que o consideravam.

Suas ações neste município devem ser perpetuadas e para tanto se justifica denominar

este CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES com o seu nome.

José Roberto da Silva plantou boas sementes na face da terra e primou por atos

demonstradores de um caráter sólido. De princípios valorosos em sua vida, tornou-se uma

trajetória de exemplos, que serão modelos para esta e às futuras gerações.

Essas são as sinceras expressões de amor e carinho da família, de uma biografia de um

homem que deixou uma grande história.

http://www.novaandradina.ms.leg.br/
mailto:legislativo@novaandradina.ms.leg.br

		2023-02-28T10:51:46-0400
	MARIA APARECIDA DOS SANTOS CORREIA VALDEZ:51974789187